
 

Załącznik nr 1 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie 

Ocena czynników ryzyka krzywdzenia dzieci  

Jak rozpoznać przemoc wobec dziecka ? 

Występowanie pojedynczego symptomu nie zawsze mówi o tym, że Dziecko doświadcza przemocy, jeśli jednak symptom 

powtarza się, bądź występuje ich kilka równocześnie z dużym prawdopodobieństwem można określić, że mamy do 

czynienia z krzywdzeniem dziecka. 

Zareaguj, gdy: 

 dziecko jest często brudne, nieprzyjemnie pachnie, 

 dziecko kradnie jedzenie, pieniądze itp., 

 dziecko żebrze, 

 dziecko jest głodne, 
 dziecko nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp., 

 dziecko nie ma przyborów szkolnych, odzieży, butów i innych przedmiotów codziennego użytku, 

 dziecko ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, poparzenia, ugryzienia, złamania kości itp.), których pochodzenie 

trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia, 

 podawane przez dziecko wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się niewiarygodne, niemożliwe, niespójne itp. 

Dziecko często je zmienia, 

 pojawia się niechęć przed udziałem w lekcjach wychowania fizycznego, 

 dziecko nadmiernie zakrywa ciało, niestosownie do sytuacji i pogody,  

 dziecko boi się rodzica, boi się przed powrotem do domu, 

 dziecko wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła, 

 dziecko cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, mdłości itp., 
 dziecko jest bierne, wycofane, uległe, przestraszone, depresyjne itp. lub zachowuje się agresywnie, buntuje się, 

samookaleczania się itp., 

 dziecko osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości, 

 dziecko ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet itp.), 

 dziecko nadmiernie szuka kontaktu z innym dorosłym (tzw. lepkość emocjonalna dziecka), 

 dziecko moczy i zanieczyszcza się bezwiednie w konkretnych sytuacjach czy też na widok określonych osób, 

 dziecko ma otarcia naskórka, bolesność narządów płciowych i/lub odbytu, 

 w pracach artystycznych, rozmowach, zachowaniu Dziecka zaczynają dominować elementy/ motywy seksualne, 

 dziecko jest rozbudzone seksualnie niestosownie do wieku, 

 nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania Dziecka, 

 dziecko mówi o przemocy, opowiada o sytuacjach, których doświadcza. 

 

Zwróć uwagę, gdy: 

 rodzic podaje nieprzekonujące lub sprzeczne informacje lub odmawia wyjaśnienia przyczyn obrażeń dziecka, 

 rodzic odmawia, nie utrzymuje kontaktów z osobami zainteresowanymi losem dziecka, 

 rodzic mówi o dziecku w negatywny sposób, ciągle obwinia, poniża i strofuje dziecko (np.: używając wulgaryzmów, 

obraźliwych określeń) 

 rodzic poddaje dziecko surowej dyscyplinie lub jest nadopiekuńczy lub zbyt pobłażliwy lub odrzuca dziecko, 

 rodzic nie interesuje się losem i problemami dziecka, 

 rodzic często nie potrafi podać miejsca, w którym aktualnie przebywa dziecko, 

 rodzic jest apatyczny, pogrążony w depresji, 

 rodzic zachowuje się agresywnie, 

 rodzic ma zaburzony kontakt z rzeczywistością np.: reaguje nieadekwatnie do sytuacji, wypowiada się niespójnie, 
 rodzic nie ma świadomości lub neguje potrzeby dziecka, 

 rodzic faworyzuje jedno z rodzeństwa, 

 rodzic przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym z dzieckiem, 

 rodzic nadużywa alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających. 

 

Zwracając uwagę na symptomy występujące u dziecka z chorobą przewlekłą, należy skupić się na trudnościach, jakie 

niesie ze sobą choroba, z którą zmaga się dziecko. Należy zaznaczyć, że dziecko to odczuwa zmiany w samopoczuciu 

oraz boryka się z zarówno z własnym odbiorem sytuacji, jak i reakcją innych osób. Rozpoznanie przemocy stosowanej 

wobec dziecka z przewlekłą niepełnosprawnością lub chorobą przewlekłą jest zadaniem skomplikowanym, i to z wielu 

powodów. 

 

Świadkowie – w wielu sytuacjach ze względów środowiskowych świadkowie mogą mieć kłopot z dostępem do dziecka, 
a rodzice, jeśli nawet stosują przemoc wobec niego, nadal pozostają najważniejszymi i często jedynymi opiekunami; 

 

 



 

Ślady – rozpoznanie śladów bywa skomplikowane na skutek trudności w ustaleniu ich pochodzenia; 

 

 

Niektóre zaburzenia psychiczne i choroby somatyczne mogą dawać podobne objawy, dlatego też mogą stanowić trudność 

w rozpoznaniu symptomów doświadczania przemocy przez dziecko z niepełnosprawnością lub chorobą. Ważna jest 

analiza, z czego wynikają opiekuna niepokojące zachowania. 

 

 
Problemy w komunikacji – dzieci niepełnosprawne lub chore przewlekle czasami posiadają specyficzne ograniczenia        

w komunikacji z drugim człowiekiem, w praktyce powodujące utrudnienie lub uniemożliwienie zrozumienia ich 

wypowiedzi czy myśli. W takich sytuacjach należy używać dostosowanych do stopnia niepełnosprawności dziecka metod 

porozumiewania się, np. wspomagających i alternatywnych metod komunikacji AAC. 

 

Ujawnienie przemocy przez Dziecko jest bardzo trudnym emocjonalnie sposobem wyjścia z relacji ze sprawcą przemocy, 

wymaga bowiem odwagi i determinacji.. W takiej sytuacji zupełnie normalną reakcją emocjonalną dziecka jest strach lub 

lęk przed ujawnieniem doświadczenia. Dziecko pozostaje zazwyczaj w silnej zależności od rodziców, co szczególnie 

dotyczy dzieci z niepełnosprawnością lub chorobą przewlekłą. Aby zdecydować się na ujawnienie przemocy, dziecko 

musi pokonać poczucie lojalności wobec rodzica krzywdzącego. Musi także zmierzyć się z ryzykiem i 

niebezpieczeństwem, że ujawnienie nie tylko nie przyniesie poprawy sytuacji w rodzinie, a wręcz ją pogorszy, powodując 

na przykład wściekłość sprawcy i eskalację zachowań przemocowych wobec dziecka. 
 

WAŻNE! 

 Dziecko, mówiąc o przemocy, nie podaje wszystkich informacji o swoich przeżyciach. 

 Dziecku towarzyszy lęk o los rodzica, opiekuna i swój własny. 

 Okoliczności ujawnienia są związane z odseparowaniem dziecka od osoby krzywdzącej – odległość równa się 

poczuciu bezpieczeństwa, bliskość oznacza lęk. 

 Zniekształcenia w sposobie myślenia dziecka – poczucie winy i odpowiedzialności za doznawaną przemoc. 

 

Symptomy wykorzystania seksualnego dzieci 

Należy pamiętać, że początkowe konsekwencje doświadczane przez dzieci wykorzystywane seksualnie w sferze zarówno 

fizycznej, jak i psychicznej – są równocześnie oznakami tej formy krzywdzenia, dlatego konieczna jest szczegółowa 
znajomość objawów wykorzystania seksualnego dzieci i wzmożona czujność, gdy się one pojawią. 

Oznaki wykorzystywania seksualnego dzieci są bardzo zróżnicowane z czego wynika, że nie można mówić o zespole 

dziecka wykorzystywanego czy zbiorze objawów świadczących o wykorzystywaniu. Nie ma objawów, które pozwoliłyby 

jednoznacznie i z całkowitą pewnością rozpoznać przypadek wykorzystywania seksualnego dziecka. Objawy w dużej 

mierze zależą od dziecka. U niektórych dzieci pewne symptomy występują od samego początku, podczas gdy u innych 

mogą się one pojawić na późniejszym etapie życia, nawet długo po ustaniu wykorzystania. Z tego powodu pracownicy 

powinni pamiętać, że brak objawów nie oznacza, iż dziecko nie padło ofiarą wykorzystywania. 

Należy jednak zwrócić uwagę (między innymi) na powtarzające się infekcje dróg moczowych, trudności w chodzeniu 

lub siedzeniu, poplamione lub podarte ubranie (bez wiarygodnego wyjaśnienia), skarżenie się dziecka na ból, stan zapalny 

lub swędzenie okolic intymnych, ból przy oddawaniu moczu, i urazy zewnętrznych narządów płciowych lub okolic 

odbytu. 
 

Objawy wykorzystywania seksualnego dzieci występujące w sferze emocji i zachowania: 

 

Lp. Typ konsekwencji Objawy 

1. Problemy emocjonalne Lęki i fobie, nieufność, depresja, wysoki poziom 
niepokoju, niska samoocena, poczucie winy, wstyd, 
stygmatyzacja, objawy stresu pourazowego, koszmary 
senne, nawracające sny, nadmierna czujność, nasilona 
reakcja lękowa, problem z akceptacją własnego ciała 
zachowania, autodestrukcyjne, myśli lub próby 
samobójcze. 

2. Problemy poznawcze Problemy z koncentracją uwagi, słabe wyniki w nauce 



 

3. Problemy w relacjach Niewielu przyjaciół, mniej czasu na zabawę z 
rówieśnikami, izolacja, deficyt umiejętności 
społecznych. 

4. Problemy funkcjonalne Problem ze snem, zmiana nawyków związanych z 
jedzeniem, utrata kontroli nad zwieraczami: 
mimowolne moczenie się i zanieczyszczanie się kałem, 
dolegliwości somatyczne: bóle głowy lub brzucha, 
nadpobudliwość. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Załącznik nr 2a do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie 

Schemat interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osoby 

trzecie 

(np. wolontariusze, pracownicy organizacji/instytucji oraz inne osoby, które 

mają kontakt z dzieckiem) 

 

 

Podejrzewasz, że dziecko: 

 

-doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu1, wykorzystania seksualnego 

lub/i zagrożone jest jego życie 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie; 

 zawiadom policję pod nr 112 lub 9972 

 

- doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie) 

lub przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) 

  zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie; 

 zakończ współpracę/rozwiąż umowę z osobą krzywdzącą dziecko. 

 

- Jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie; 

 poinformuj na piśmie policję lub prokuraturę, składając zawiadomienie o możliwości popełnienia 

przestępstwa.3 

 

- Doświadcza innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze) 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej  o krzywdzenie; 

 przeprowadź rozmowę dyscyplinującą, a w przypadku braku poprawy zakończ współpracę. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
1 Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, zasinienie, 
wybicie zęba, zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej 

choroby psychicznej, zniekształcenie ciała itp. 
2 W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane osoby podejrzanej o krzywdzenie oraz 

wszelkie znane Ci fakty w sprawie. 
3 Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, 

dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie- opisz, co dokładnie się 

zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych 

umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych informacji. 



 

 

 

 
Załącznik nr 2c do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie  

 

Schemat interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osobę 

nieletnią, czyli taką, która nie ukończyła 17 roku życia 

(przemoc rówieśnicza). 

 

 

Podejrzewasz, że dziecko: 

 

- Doświadcza ze strony innego dziecka przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu1, wykorzystania seksualnego 

lub/i zagrożone jest jego życie 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie; 

 przeprowadź rozmowę z rodzicami/opiekunami dzieci uwikłanych w przemoc; 

 równolegle powiadom lokalny sąd rodzinny lub policję wysyłając zawiadomienie o możliwości 

popełnienia przestępstwa2. 

 

- Doświadcza ze strony innego dziecka jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. popychania, 

szturchania), przemocy psychicznej (np. poniżania, dyskryminacji, ośmieszania) lub innych niepokojących 

zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze) 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej        o krzywdzenie; 

 przeprowadź rozmowę i opracuj działania naprawcze, osobno z rodzicami dziecka krzywdzącego i 

krzywdzonego; 

 w przypadku powtarzającej się przemocy powiadom lokalny sąd rodzinny wysyłając wniosek o wgląd          

w sytuację rodziny3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
1 Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, zasinienie, 
wybicie zęba, zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej 

choroby psychicznej, zniekształcenie ciała itp. 
2 W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane osoby podejrzanej o krzywdzenie oraz 

wszelkie znane Ci fakty w sprawie. 
3 Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, 

dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie- opisz, co dokładnie się 

zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych 

umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych informacji. 



 

 

 

Załącznik nr 2b do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie 

Schemat interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez 

rodzica lub opiekuna. 

 

Podejrzewasz, że dziecko: 

 

- Doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu1, wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest 

jego życie 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od rodzica/opiekuna podejrzanego  o krzywdzenie 

 zawiadom policję pod nr 112 lub 9972. 

 

- Doświadcza zaniedbania lub rodzic/opiekun dziecka jest niewydolny wychowawczo (np. dziecko chodzi 

w nieadekwatnych do pogody ubraniach, opuszcza miejsce zamieszkania bez nadzoru osoby dorosłej) 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka; 

 porozmawiaj z rodzicem/ opiekunem; 

 powiadom o możliwości wsparcia psychologicznego lub/i materialnego; 

 w przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna powiadom właściwy ośrodek pomocy społecznej. 

 

- Jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw 

 poinformuj na piśmie policję lub prokuraturę, wysyłając zawiadomienie  o możliwości popełnienia 

przestępstwa3 

 

- Doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsów, popychania, szturchania), przemocy 

psychicznej (np. poniżania, dyskryminacji, ośmieszania) lub innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, 

niestosowne komentarze) 

 zadbaj o bezpieczeństwo dziecka 

 przeprowadź rozmowę z rodzicem/opiekunem podejrzanym o krzywdzenie; 

 powiadom o możliwości wsparcia psychologicznego: 

 w przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna prawnego powiadom właściwy ośrodek pomocy 

społecznej4. 

 równolegle złóż wniosek do sądu rodzinnego o  wgląd w sytuację rodziny5.         

 

                                                        
1 Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, zasinienie, wybicie zęba, 

zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, 
zniekształcenie ciała itp. 
2 W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane osoby podejrzanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane 

Ci fakty w sprawie. 
3 Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane dziecka 

i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie- opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć 
o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie 
potrzebnych informacji. 
4  Ośrodek powiadom na piśmie lub meilowo. Pamiętaj o podaniu wszystkich znanych Ci danych dziecka (imię i nazwisko, adres 

zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców), opisz wszystkie niepokojące okoliczności występujące w rodzinie i wszystkie znane Ci 

fakty. 
5 Wniosek złóż na piśmie do sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka. We wniosku podaj wszystkie 

znane Ci dane dziecka (imię i nazwisko, miejsce zamieszania, imiona i nazwisko rodziców) oraz wszystkie okoliczności, które mogą 
być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy (opisz, co niepokojącego dzieje się w rodzinie, co zaobserwowałeś/aś). 



 

 

Załącznik nr 3 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie 

Zasady bezpiecznej rekrutacji personelu 

Zasady bezpiecznej rekrutacji w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie 

1. Pozyskanie danych kandydata/kandydatki, które pozwalają jak najlepiej poznać jego/jej kwalifikacje, w tym stosunek 

do wartości podzielanych przez Miejskie Przedszkole nr 5 w Żyrardowie , takich jak ochrona praw dzieci i szacunek do 

ich godności.  
Miejskie Przedszkole nr 5 w Żyrardowie dba o to, by osoby przez nie zatrudnione ( w tym osoby pracujące na podstawie 

umowy zlecenie oraz wolontariusze/stażyści/ praktykanci) posiadały odpowiednie kwalifikacje do pracy z dziećmi oraz 

były dla nich bezpieczne. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania wartości 

związanych z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, Miejskie Przedszkole nr 5 w Żyrardowie w procesie 

rekrutacji wymaga dostarczenia danych i dokumentów dotyczących:  

a) wykształcenia  

b) kwalifikacji zawodowych  

c) przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki,  

 

Dodatkowo Miejskie Przedszkole nr 5 w Żyrardowie pozyskuje od kandydatów/ kandydatek dane pozwalające 

zidentyfikować daną osobę:  

a) imię(imiona) i nazwisko,  
b) datę urodzenia,  

c) dane kontaktowe osoby zatrudnianej  

 

2. Pozyskiwanie danych kandydata/kandydatki, które umożliwiają sprawdzenie jej /jego w Rejestrze Sprawców 

Przestępstw na Tle Seksualnym. 

Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych z wychowaniem, edukacją, 

wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub z opieką nad nimi Miejskie Przedszkole nr 5 w Żyrardowie sprawdza osobę 

zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym. Wydruk z Rejestru przechowywany jest w aktach 

osobowych pracownika lub analogicznej dokumentacji dotyczącej wolontariusza/ praktykanta/ osoby zatrudnionej w 

oparciu o umowę cywilnoprawną.  

 
3. Dostarczenie przez kandydata/kandydatkę informacji z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie 

przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie 

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600) lub za 

odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa obcego.  

 

4. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas przedkłada informacje z rejestru karnego państwa 

obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, bądź 

informację z rejestru karnego , jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla w/w celów.  

 

5. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności nie przewiduje wydawania takiej 

informacji lub nie prowadzi rejestru karnego , wówczas kandydat/ kandydatka składa pod rygorem odpowiedzialności 

karnej oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem z pkt 6.  
 

6. Pod oświadczeniami składanymi po rygorem odpowiedzialności karnej składa się oświadczenie o następującej treści: 

 

 Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje 

pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  

 

7. Miejskie Przedszkole nr 5 w Żyrardowie wymaga przedłożenia zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego 

wyłącznie w przypadkach, gdy przepisy prawa wprost wskazują, że pracowników w zawodach lub na danych 

stanowiskach obowiązuje wymóg niekaralności. W Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie wymóg niekaralności 

obowiązuje pracowników samorządowych oraz nauczycieli.  

 
8. W przypadku niemożliwości przedstawienia kandydat/kandydatka zobowiązani są do złożenia oświadczenia o 

niekaralności oraz toczących się postępowaniach przygotowawczych, sadowych i dyscyplinarnych według poniższego 

wzoru.  



 

 

 

 

 

 

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania podstawowych 

zasad ochrony dzieci  

 

 
…………………………….. miejscowość i data 

 

 

 

 Ja,……………………………………….nr PESEL…………………………………… oświadczam, że nie byłam/em 

skazany/a za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności, i przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę 

małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie. Ponadto 

oświadczam, że zapoznałem/-am się z zasadami ochrony dzieci obowiązującymi w Miejskim Przedszkolu nr 5 w 

Żyrardowie i zobowiązuję się do ich przestrzegania.  

 

 

 

 

 

….......................................... 

                                                                                                                                         podpis 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

……………………… 

(miejscowość i data) 

…………………………………… 

(imię i nazwisko pracownika) 

……………………………………. 

(stanowisko) 

 

OŚWIADCZENIE 

o zapoznaniu się z treścią Standardów Ochrony Dzieci 

Ja niżej podpisany/a oświadczam, że zapoznałem/am się z treścią Standardów Ochrony Małoletnich będących 

załącznikiem do Zarządzenia Nr 7/2024 Dyrektora Miejskiego Przedszkola nr 5 w Żyrardowie z dnia 15 lutego 2024 r. 

w sprawie wprowadzenia nowej dokumentacji szkolnej w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie. 

 

………………………………… 

(podpis pracownika) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Załącznik nr 4 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie  

Zasady bezpiecznych relacji personel- dziecko  

Zasady bezpiecznych relacji personelu Miejskiego Przedszkola nr 5 w Żyrardowie z dziećmi. 

 

Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez personel jest działanie dla dobra dziecka i w jego 

najlepszym interesie. Personel traktuje dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego godność i potrzeby. Niedopuszczalne 

jest stosowanie przemocy wobec dziecka w jakiejkolwiek formie. Personel realizując te cele działa w ramach 

obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych instytucji oraz swoich kompetencji. Zasady bezpiecznych relacji 

personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników, stażystów i wolontariuszy. Znajomość i zaakceptowanie zasad 

są potwierdzone podpisaniem oświadczenia.  
 

Relacje personelu z dziećmi  
 

 Jesteś zobowiązany/a do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazowego rozważenia, czy Twoja 

reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe 

wobec innych dzieci.  

 Działaj w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej interpretacji Twojego 

zachowania.  

 

Komunikacja z dziećmi 

 
 W komunikacji z dziećmi zachowuj cierpliwość i szacunek.   

 Słuchaj uważnie dzieci i udzielaj im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej sytuacji.  

 Nie wolno Ci zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka. Nie wolno Ci krzyczeć na dziecko w sytuacji 

innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych dzieci.  

 Nie wolno Ci ujawniać informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób nieuprawnionych, w tym wobec 

innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, informacje o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, 

opiekuńczej i prawnej.  

 Podejmując decyzje dotyczące dziecka, poinformuj je o tym i staraj się brać pod uwagę jego oczekiwania.  

 Szanuj prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od zasady poufności, aby chronić dziecko, 

wyjaśnij mu to najszybciej jak to możliwe.   

 Jeśli pojawi się konieczność porozmawiania z dzieckiem na osobności, zostaw uchylone drzwi do pomieszczenia        

i zadbaj, aby być w zasięgu wzroku innych. Możesz też poprosić drugiego pracownika o obecność podczas takiej 
rozmowy.  

 Nie wolno Ci zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Obejmuje to używanie wulgarnych słów, 

gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności 

seksualnej oraz wykorzystywanie wobec dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, 

groźby). 

 Zapewnij dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania czy słów, mogą 

o tym powiedzieć Tobie lub innemu pracownikowi przedszkola i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub pomocy 

 

Działania z dziećmi  

 

 Doceniaj i szanuj wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażuj i traktuj równo bez względu na ich 
płeć, orientację seksualną, sprawność/niepełnosprawność, status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i 

światopogląd.  

 Unikaj faworyzowania dzieci.  

 Nie wolno Ci nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub seksualnych ani składać mu 

propozycji o nieodpowiednim charakterze. Obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie 

dzieciom treści erotycznych i pornograficznych bez względu na ich formę.  

 Nie wolno Ci utrwalać wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie) dla potrzeb prywatnych. 

Dotyczy to także umożliwienia osobom trzecim utrwalenia wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja nie została o tym 

poinformowana, nie wyraziła na to zgody i nie uzyskała zgód rodziców/opiekunów prawnych oraz samych dzieci.  



 

 Nie wolno Ci proponować dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegalnych substancji, jak również 

używać ich w obecności dzieci.  

 Nie wolno Ci przyjmować pieniędzy ani prezentów od dziecka, ani rodziców/opiekunów dziecka. Nie wolno Ci 

wchodzić w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub rodziców/opiekunów dziecka. Nie wolno Ci 

zachowywać się w sposób mogący sugerować innym istnienie takiej zależności i prowadzący do oskarżeń o nierówne 

traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych i innych. Nie dotyczy to okazjonalnych podarków związanych ze 

świętami w roku szkolnym, np. kwiatów, prezentów składkowych czy drobnych upominków.   

 

Kontakt fizyczny z dziećmi  

 

 Każde przemocowe działanie wobec dziecka jest niedopuszczalne. Istnieją jednak sytuacje, w których fizyczny 

kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby 

dziecka w danym momencie, uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie 

można jednak wyznaczyć uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie 

odpowiednie wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. Kieruj się zawsze swoim 

profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny 

(np. przytulenie) i zachowując świadomość, że nawet przy Twoich dobrych intencjach taki kontakt może być błędnie 

zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie.  

 Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności fizycznej dziecka.   

 Nigdy nie dotykaj dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny.  
 Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań.  

 Nie angażuj się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy brutalne zabawy fizyczne.  

 Zachowaj szczególną ostrożność wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia i krzywdzenia, w tym seksualnego, 

fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświadczenia mogą czasem sprawić, że dziecko będzie dążyć do nawiązania 

niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi. W takich sytuacjach powinieneś reagować 

z wyczuciem, jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie osobistych granic.  

 Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się z jakąkolwiek gratyfikacją 

ani wynikać z relacji władzy. Jeśli będziesz świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań i/lub sytuacji 

ze strony innych dorosłych lub dzieci, zawsze poinformuj o tym osobę odpowiedzialną i/lub postąp zgodnie z 

obowiązującą procedurą interwencji.  

 W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, unikaj innego niż niezbędny 
kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy to zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, 

myciu, przewijaniu i w korzystaniu z toalety. Zadbaj o to, aby w każdej z czynności pielęgnacyjnych i higienicznych 

asystowała Ci inna osoba z instytucji. Jeśli pielęgnacja i opieka higieniczna nad dziećmi należą do Twoich 

obowiązków, zostaniesz przeszkolony w tym kierunku.  

 

Kontakty poza godzinami pracy  
 

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć celów edukacyjnych lub 

wychowawczych.  

 Nie wolno Ci zapraszać dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać się z nimi poza godzinami pracy. 

Obejmuje to także kontakty z dziećmi poprzez prywatne kanały komunikacji (prywatny telefon, e-mail, 
komunikatory, profile w mediach społecznościowych).  

 Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami lub opiekunami poza 

godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, telefon służbowy).  

 Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, musisz poinformować o tym dyrekcję, a 

rodzice/opiekunowie prawni dzieci muszą wyrazić zgodę na taki kontakt.  

 Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie dzieci są osobami bliskimi 

wobec pracownika) wymaga zachowania poufności wszystkich informacji dotyczących innych dzieci, ich rodziców 

oraz opiekunów.  

 

Bezpieczeństwo online  

 

 Bądź świadom cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z rejestrowania Twojej prywatnej aktywności w sieci 
przez aplikacje i algorytmy, ale także Twoich własnych działań w internecie. Dotyczy to lajkowania określonych 

stron, korzystania z aplikacji randkowych, na których możesz spotkać uczniów/uczennice, obserwowania 

określonych osób/stron w mediach społecznościowych i ustawień prywatności kont, z których korzystasz. Jeśli Twój 

profil jest publicznie dostępny, dzieci i ich rodzice/opiekunowie będą mieć wgląd w Twoją cyfrową aktywność.  

 Nie wolno Ci nawiązywać kontaktów z uczniami i uczennicami poprzez przyjmowanie bądź wysyłanie zaproszeń w 

mediach społecznościowych.  

 W trakcie zajęć osobiste urządzenia elektroniczne powinny być wyłączone lub wyciszone, a funkcjonalność 

bluetooth wyłączona na terenie instytucji. 

 



 

 

 

 

 

 
Załącznik nr 6 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie  
NIEBIESKA KARTA – A1) 

      

…………………...................................……........ 
(miejscowość, data) 

(pieczęć podmiotu, o którym mowa 
w art. 9d ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
wypełniającego formularz „Niebieska Karta – A”) 

 

I. DANE OSOBY, CO DO KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE JEST DOTKNIĘTA PRZEMOCĄ W RODZINIE 

 1. Imię i nazwisko:       

 2. Imiona rodziców:       

 3. Miejsce zamieszkania: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

 4. Aktualny adres pobytu: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

II. INFORMACJA DOTYCZĄCA ZGŁOSZENIA PODEJRZENIA STOSOWANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

 1. Zgłaszający: 

osoba, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie: 

      

 2. Zgłaszający: 

inna osoba (np. rodzic, opiekun prawny, opiekun faktyczny, osoba najbliższa, świadek): 

      

 1) Imię i nazwisko:       

 2) miejsce zamieszkania: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

III. DANE OSOBY, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE 

 1. Imię i nazwisko:       

 2. Miejsce zamieszkania: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

 3. Stosunek pokrewieństwa z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
   

1) Części I-XV, XVII i XIX-XXI wypełniają przedstawiciele wszystkich pomiotów wymienionych w art. 9d ust. 2 ustawy  
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Część XVI dodatkowo wypełnia przedstawiciel Policji. 

Część XVIII dodatkowo wypełnia przedstawiciel ochrony zdrowia.    



 

IV. CZY OSOBA, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE, ZACHOWY- 
WAŁA SIĘ W NASTĘPUJĄCY SPOSÓB: 

Formy przemocy w rodzinie Wobec dorosłych Wobec dzieci 

Stosowała przemoc fizyczną, w tym: TAK NIE 
wobec 
kogo* 

TAK NIE 
wobec 
kogo* 

popychanie                                     

uderzanie                                     

wykręcanie rąk                                     

duszenie                                     

kopanie                                     

spoliczkowanie                                     

inne (podać jakie)                                     

Uszkodzenia ciała, w tym: TAK NIE 
wobec 
kogo* 

TAK NIE 
wobec 
kogo* 

zasinienia                                     

zadrapania                                     

krwawienia                                     

oparzenia                                     

inne (podać jakie)                                     

Stosowała przemoc psychiczną, w tym: TAK NIE 
wobec 
kogo* 

TAK NIE 
wobec 
kogo* 

izolację                                     

wyzwiska                                     

ośmieszanie                                     

groźby                                     

kontrolowanie                                     

ograniczanie kontaktów                                     

krytykowanie                                     

poniżanie                                     

demoralizację                                     

ciągłe niepokojenie                                     

inne (podać jakie)                                     

Stosowała przemoc seksualną, w tym: TAK NIE 
wobec 
kogo* 

TAK NIE 
wobec 
kogo* 

zmuszanie do obcowania płciowego i innych 
czynności seksualnych 

                                    

Inny rodzaj zachowań, w tym: TAK NIE 
wobec 
kogo* 

TAK NIE 
wobec 
kogo* 

niszczenie/uszkodzenie mienia                                     

zabór/przywłaszczenie mienia                                     

groźba karalna/znieważenie                                     

zmuszanie do picia alkoholu                                     
zmuszanie do zażywania środków 
odurzających lub substancji 
psychotropowych oraz niezleconych przez 
lekarza leków 

                                    

inne działające na szkodę najbliższych 
(podać jakie) 

                                    

* Na przykład: żony, męża, partnera, partnerki, matki, ojca, córki, syna. 

 
  



 

V. OD JAK DAWNA TE ZACHOWANIA MAJĄ MIEJSCE 

       

VI. ZACHOWANIE 

Zachowanie się osoby 

Osoba, co do której istnieje 
podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie 

Osoba, wobec której istnieje 
podejrzenie, że stosuje przemoc 

w rodzinie 

TAK NIE TAK NIE 

trudność nawiązania kontaktu                         

spokojny/-na                         

płaczliwy/-wa                         

zastraszony/-na                         

unika rozmów                         

agresywny/-na                         

stawia opór Policji                         

VII. OPIS MIEJSCA ZDARZENIA 

(np. szkody, zniszczone sprzęty, nieporządek, rozbite szkło, uszkodzone drzwi, brud, ślady krwi, ślady spożywania alkoholu, 

wyczuwalna woń alkoholu, inne) 

       

VIII. ŚWIADKOWIE STOSOWANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

 Świadek I 

 1. Imię i nazwisko:       

 2. Miejsce zamieszkania: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

 Świadek II 

 1. Imię i nazwisko:       

 2. Miejsce zamieszkania: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

 Świadek III 

 1. Imię i nazwisko:       

 2. Miejsce zamieszkania: 

 kod pocztowy:       miejscowość:       województwo:       

 ulica:       numer domu:       numer mieszkania:       

 numer telefonu:       

 
  



 

IX. CZY OSOBA, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE, BYŁA JUŻ 
KIEDYKOLWIEK KARANA ZA PRZESTĘPSTWO Z UŻYCIEM PRZEMOCY LUB GROŹBY JEJ UŻYCIA: 

 TAK  NIE  NIE USTALONO  

X. CZY W STOSUNKU DO OSOBY, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC 
W RODZINIE, SĄD ZASTOSOWAŁ DOZÓR KURATORA SĄDOWEGO: 

 TAK  NIE  NIE USTALONO  

XI. CZY OSOBA, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE, NADUŻYWA 
ALKOHOLU: 

 TAK  NIE  NIE USTALONO  

XII. CZY OSOBA, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE, NADUŻYWA 
ŚRODKÓW ODURZAJĄCYCH, SUBSTANCJI PSYCHOTROPOWYCH LUB LEKÓW: 

 TAK  NIE  NIE USTALONO  

XIII. CZY OSOBA, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE, BYŁA 
LECZONA PSYCHIATRYCZNIE: 

 TAK  NIE  NIE USTALONO  

XIV. CZY OSOBA, WOBEC KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE STOSUJE PRZEMOC W RODZINIE, POSIADA 
BROŃ: 

 TAK  NIE  NIE USTALONO  

XV. CZY W ZWIĄZKU ZE STOSOWANIEM PRZEMOCY W RODZINIE BYŁY PODEJMOWANE NASTĘPUJĄCE 
DZIAŁANIA: 

  powiadamianie i interwencje Policji 

  powiadomienie prokuratury 

  zatrzymanie 

  dozór Policji 

  wydanie zakazu kontaktowania się z określonymi osobami 

  wydanie zakazu zbliżania się do określonych osób 

  wydanie postanowienia o obowiązku opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym 

  tymczasowe aresztowanie 

  wszczęcie postępowania karnego lub innego postępowania sądowego (jakiego? np. rozwodowego, rodzinne- 

go)       

  poddanie wykonywania władzy rodzicielskiej stałemu nadzorowi kuratora sądowego 

  odebranie dziecka w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie 

  zobowiązanie do poddania się leczeniu odwykowemu (w stosunku do kogo?) 
      

  leczenie innych uzależnień (jakich, w stosunku do kogo?) 
      

  zobowiązanie do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych (nałożone przez 

kogo?)       

  udzielono pomocy medycznej 

  inne działania (jakie?)       

 
  



 

XVI. DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ POLICJĘ 

Działania podjęte przez Policję 

Osoba, co do której istnieje 
podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie 

Osoba, wobec której istnieje 
podejrzenie, że stosuje przemoc 

w rodzinie 

TAK NIE TAK NIE 

pouczenie                         

środki przymusu bezpośredniego 
(jakie?)       

                        

badanie na zawartość alkoholu 
w organizmie 

      
(wynik) 

            
(wynik) 

      

izba wytrzeźwień                         

policyjne pomieszczenia dla osób 
zatrzymanych/do wytrzeźwienia 

                        

policyjne pomieszczenia dla osób 
zatrzymanych 

                        

policyjna izba dziecka                         

XVII. DANE DOTYCZĄCE RODZINY 

 Inne osoby pozostające we wspólnym gospodarstwie z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że sto- 
suje przemoc w rodzinie: 

Lp. Imię i nazwisko 
Stosunek 

pokrewieństwa 
Wiek Czym się zajmuje* 

1                         
2                         
3                         
4                         

* Zawód, miejsce pracy, w przypadku dzieci – szkoła/klasa. 

XVIII. INFORMACJE DOTYCZĄCE STANU ZDROWIA OSOBY, CO DO KTÓREJ ISTNIEJE PODEJRZENIE, ŻE 
JEST DOTKNIĘTA PRZEMOCĄ W RODZINIE 

 1. Stan psychiczny: 

  pobudzony/-na  ospały/-ła/apatyczny/-na  płaczliwy/-wa 

  agresywny/-na  lękliwy/-wa  inny/-na (jaki/-ka?) 

       

 2. Porozumiewanie się: 

  chętnie nawiązuje kontakt  trudno nawiązuje kontakt 

  małomówny/-na  jąka się 

  krzyczy  wypowiada się nielogicznie 

  odmawia odpowiedzi na zadawane pytania  

  porozumiewa się niewerbalnie (np. językiem migowym, gestami, piktogramami itp.) 

       

 Reakcja na osobę towarzyszącą (szczególnie ważne w przypadku dzieci): 

       

 
  



 

 3. Rodzaje uszkodzeń: 

  skaleczenia  ślady nakłucia  ślady ugryzienia 

  otarcia naskórka  siniaki  krwawienia 

  ślady oparzenia  zwichnięcia  złamania kości 

 4. Stan higieny: 

 Skóra:  czysta  brudna 

   wysuszona  odmrożona 

   odparzona  odleżyny 

   pieluszkowe zapalenie skóry  

 Włosy:  czyste  brudne 

   wszawica  łysienie/włosy powyrywane 

   ciemieniucha  

 5. Inne objawy podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie/zaniedbania: 

  strój brudny/nieadekwatny do pory roku  waga/wzrost nieadekwatne do wieku 

  rozwój nieadekwatny do wieku  wyniszczenie organizmu 

  odwodnienie  ponawianie zgłoszeń do lekarza 

  niekorzystanie z pomocy lekarza mimo przewlekłej choroby 

  niestosowanie się do wcześniejszych zaleceń lekarskich 

 6. Obrażenia i objawy spójne z wersją przedstawioną przez osobę, co do której istnieje podejrzenie, że 
jest dotknięta przemocą w rodzinie: 

 TAK  NIE  

 7. W przypadku dziecka obrażenia i objawy spójne również z wersją przedstawioną przez rodzica lub 
opiekuna prawnego lub opiekuna faktycznego: 

 TAK  NIE  

 8. Konieczność przeprowadzenia konsultacji specjalistycznej: 

 TAK  NIE  

 9. Podjęte leczenie: 

  przyjęto na oddział szpitalny (jaki?)       

  skierowano do szpitala (jakiego?)       

  udzielono pomocy ambulatoryjnej  odesłano do domu 

  inne (jakie?)       

 10. Poinformowano o możliwości otrzymania zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju 
uszkodzeń ciała związanych z przemocą w rodzinie na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia 
z dnia 22 października 2010 r. w sprawie wzoru zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju 
uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 201, poz. 1334). 

 TAK  NIE  

 11. Wydano zaświadczenie lekarskie: 

 TAK  NIE  

 12. Wydano skierowanie na badanie lekarskie: 

 TAK  NIE  

 13. Wydano zwolnienie lekarskie od pracy: 

 TAK  NIE  

 

 
  



 

XIX. PODJĘTE DZIAŁANIA INTERWENCYJNE 

 1. Działania zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą w rodzinie: 

  powiadomienie Policji  udzielenie pomocy socjalnej 

  udzielenie pomocy medycznej 
(w przypadku przemocy seksualnej należy działać zgodnie z procedurą postępowania Policji i placówki medycznej)  

  inne (jakie?)       

 2. Działania zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą w rodzinie, poprzez zapewnienie jej miejsca w placówce całodobowej: 

  specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 

  ośrodku wsparcia 

  ośrodku interwencji kryzysowej 

  domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 

  szpitalu 

  innych (jakich?)       

 3. Działania zmierzające do udzielenia pomocy dzieciom 

       

 4. Przekazanie informacji organom właściwym do prowadzenia postępowania przygotowawczego 

       

 5. Inne (jakie?) 

       

XX. WNIOSKI PRZEDSTAWICIELA PODMIOTU WYPEŁNIAJĄCEGO FORMULARZ 

       

XXI. DODATKOWE INFORMACJE 

       

 

....................................................................... 
 (podpis przedstawiciela podmiotu wypełniającego 

formularz „Niebieska Karta – A”) 

       

 (data wpływu formularza „Niebieska Karta – A” 

do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 7 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie  
 

KARTA PRZEBIEGU INTERWENCJI 

Imię i nazwisko dziecka, grupa wiekowa: 

………………………………………………………………………………………………………… 

Przyczyna interwencji: 

……………………………………………………………………………………………………… 

Osoba zawiadamiająca (imię i nazwisko, stanowisko/oddział): 

………………………………………………………………………………………………………. 

 

Opis podjętych działań Data 
Spotkanie z rodzicami 

 

 

 

 

 

 

Forma podjętych działań: 

 zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 
 wniosek do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka/rodziny 

 powiadomienie Policji 

 szkolna pomoc psychologiczno – pedagogiczna w formie: 

…………………………………………………………………........ 
 inny rodzaj interwencji, 

jaki…………………………………………...................................... 

 

 

Plan pomocy dziecku 

 

 

 
 

 

 

 

Działania szkoły 

 

 

 
 

 

 

Działania rodziców 
 

 

 

 
 

 

Wynik interwencji 

 
 

 



 

 

Załącznik nr 5 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie 

Wzór wniosku o wgląd w sytuację rodziny (wzór) 

 

Miejscowość, dnia ............................... 

  

                                                             Sąd Rejonowy 

                                                            W…………………………… 

                                                            III Wydział Rodzinny i Nieletnich[1] 

 

Wnioskodawca: ………………………………… 

reprezentowana przez: ………………………… 

adres do korespondencji: ………………………… 

  

Uczestnicy postępowania: ....................(imiona i nazwiska rodziców) 

                                 ul............................ (adres zamieszkania) 

                                  rodzice małoletniego: …………………..……(imię i nazwisko dziecka, data urodzenia) 

  

Wniosek o wgląd w sytuację dziecka 

  

Niniejszym  wnoszę o wgląd w sytuację małoletniego ………………… (imię i nazwisko dziecka, data 

urodzenia[2])  i wydanie odpowiednich zarządzeń opiekuńczych. 

  

Uzasadnienie 

Z informacji uzyskanych od pracowników …………………… będących w kontakcie z małoletnim/ą wynika, 

że 

Rodzina nie ma założonej Niebieskiej Karty. 

Mając powyższe fakty na uwadze można przypuszczać, ze dobro małoletniego ………………. jest zagrożone 

a ………………………….. nie wykonują właściwie władzy rodzicielskiej. Dlatego wniosek o wgląd w 

sytuację rodzinną małoletniego/ją i ewentualne wsparcie rodziców jest uzasadniony. 

  

Pracownikiem opiekującym się małoletnim/ą w organizacji jest…………………….(imię, nazwisko, telefon 

służbowy, adres placówki). 

  

…………………………………(podpis)       

Załączniki: 

1. Ew. dokumenty, jak są dostępne, 

2. Odpis pisma. 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=pl-pl&rs=pl-pl&wopisrc=https://fdds.sharepoint.com/sites/StandardyOchronyDzieci/_vti_bin/wopi.ashx/files/f5d1ba1915f04ab2a51bde44dec4e5fa&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=9a78a86d-da2e-d56c
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=pl-pl&rs=pl-pl&wopisrc=https://fdds.sharepoint.com/sites/StandardyOchronyDzieci/_vti_bin/wopi.ashx/files/f5d1ba1915f04ab2a51bde44dec4e5fa&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=9a78a86d-da2e-d56c


 

Załącznik nr 8 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie  

Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci 

 
Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie.  

Zasady powstały w oparciu o obowiązujące przepisy prawa.  

 

Nasze wartości  
1. W naszych działaniach kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwalania, przetwarzania, 

używania i publikowania wizerunków dzieci. 

2. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukcesów dzieci, 
dokumentowaniu naszych działań i zawsze ma na uwadze bezpieczeństwo dzieci. Wykorzystujemy 

zdjęcia/nagrania pokazujące szeroki przekrój dzieci – chłopców i dziewczęta, dzieci w różnym wieku, o 

różnych uzdolnieniach, stopniu sprawności i reprezentujące różne grupy etniczne.  

3. Dzieci mają prawo zdecydować, czy ich wizerunek zostanie zarejestrowany i w jaki sposób zostanie przez 
nas użyty.  

4. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na wykorzystanie wizerunku ich dziecka jest tylko wtedy wiążąca, 

jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zostali poinformowani o sposobie wykorzystania zdjęć/nagrań i 
ryzyku wiążącym się z publikacją wizerunku.  

 

Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków dzieci poprzez:  
1. Pytanie o pisemną zgodę rodziców/opiekunów prawnych oraz o zgodę słowną dzieci przed zrobieniem i 

publikacją zdjęcia/nagrania.  

2. Udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim kontekście, jak będziemy 

przechowywać te dane i jakie potencjalne ryzyko wiąże się z publikacją zdjęć/ nagrań online.  
3. Unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko z imienia i nazwiska. Jeśli 

konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko imienia.  

4. Rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku dotyczących m.in. stanu 
zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z wizerunkiem dziecka (np. w przypadku 

zbiórek indywidualnych organizowanych przez naszą instytucję).  

5. Zmniejszenie ryzyka kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci poprzez przyjęcie 
zasad:  

  wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja zdjęcia/nagrania nie jest 

dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w negatywnym kontekście,  

 zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywanych przez dzieci i w miarę 
możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyncze osoby.  

 Rezygnację z publikacji zdjęć dzieci, nad którymi nie sprawujemy już opieki, jeśli one lub ich 

rodzice/opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na wykorzystanie zdjęć po odejściu z instytucji. 
1. Przyjęcie zasady, że wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego rozpowszechniania 

wizerunków dzieci należy rejestrować i zgłaszać dyrekcji, podobnie jak inne niepokojące sygnały 

dotyczące zagrożenia bezpieczeństwa dzieci.  

 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do użytku Miejskiego Przedszkola nr 5 w Żyrardowie: 

 W sytuacjach, w których nasza instytucja rejestruje wizerunki dzieci do własnego użytku, deklarujemy, że:  

1. Dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zawsze będą poinformowani o tym, że dane wydarzenie będzie 
rejestrowane. 

2. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na rejestrację wydarzenia zostanie przyjęta przez nas na piśmie 

oraz uzyskamy przynajmniej ustną zgodę dziecka.  
3. Jeśli rejestracja wydarzenia zostanie zlecona osobie zewnętrznej (wynajętemu fotografowi lub 

kamerzyście) zadbamy o bezpieczeństwo dzieci i młodzieży poprzez:  

 zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych wytycznych,  

 zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do noszenia identyfikatora w czasie trwania 
wydarzenia,  

 niedopuszczenie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie przebywała z dziećmi bez nadzoru 

pracownika naszej instytucji,  
 poinformowanie rodziców/opiekunów prawnych oraz dzieci, że osoba/firma rejestrująca wydarzenie 

będzie obecna podczas wydarzenia i upewnienie się, że rodzice/opiekunowie prawni udzielili pisemnej 



 

zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci.  

 
Jeśli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadzenie, krajobraz, impreza 

publiczna, zgoda rodziców/opiekunów prawnych dziecka nie jest wymagana.  

 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do prywatnego użytku  
W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie szkolnych wydarzeń i uroczystości itd. rejestrują 

wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku każdego z tych wydarzeń o tym, że:  

1. Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki dzieci i osób 
dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci – przez ich rodziców/opiekunów 

prawnych.  

2. Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być udostępniane w mediach 
społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub opiekunowie prawni tych dzieci 

wyrażą na to zgodę,  

3. Przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia prywatności, aby upewnić 

się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku dziecka.  
 

Rejestrowanie wizerunku dzieci przez osoby trzecie i media  
1. Jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli zarejestrować organizowane przez nas 

wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić taką prośbę wcześniej i uzyskać zgodę 

dyrekcji. W takiej sytuacji upewnimy się, że rodzice/opiekunowie prawni udzielili pisemnej zgody na 

rejestrowanie wizerunku ich dzieci. Oczekujemy informacji o:   
 imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę,  

 uzasadnieniu potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacji, w jaki sposób i w jakim kontekście 

zostanie wykorzystany zebrany materiał,  

 podpisanej deklaracji o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym.  
1. Personelowi instytucji nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom nieupoważnionym 

utrwalania wizerunku dziecka na terenie instytucji bez pisemnej zgody rodzica/opiekuna prawnego 

dziecka oraz bez zgody dyrekcji.  
2. Personel instytucji nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje mediom kontaktu do 

rodziców/opiekunów prawnych dzieci i nie wypowiada się w kontakcie z przedstawicielami mediów o 

sprawie dziecka lub jego rodzica/opiekuna prawnego. Zakaz ten dotyczy także sytuacji, gdy pracownik 
jest przekonany, że jego wypowiedź nie jest w żaden sposób utrwalana.  

3. W celu realizacji materiału medialnego dyrekcja może podjąć decyzję o udostępnieniu wybranych 

pomieszczeń instytucji dla potrzeb nagrania. Dyrekcja podejmując taką decyzję poleca przygotowanie 

pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić rejestrowanie przebywających na terenie instytucji dzieci.  
 

Zasady w przypadku niewyrażenia zgody na rejestrowanie wizerunku dziecka  

Jeśli dzieci, rodzice lub opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku dziecka, będziemy 
respektować ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalimy z rodzicami/opiekunami prawnymi i dziećmi, w jaki 

sposób osoba rejestrująca wydarzenie będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku 

na zdjęciach indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie wykluczające dla 

dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany.  
 

Przechowywanie zdjęć i nagrań  
Przechowujemy materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem i bezpieczny dla dzieci:  
1. Nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w zamkniętej na klucz szafce, a 

nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w folderze chronionym z 

dostępem ograniczonym do osób uprawnionych przez instytucję. Nośniki będą przechowywane przez 
okres wymagany przepisami prawa o archiwizacji i/lub okres ustalony przez placówkę w polityce ochrony 

danych osobowych.  

2. Nie przechowujemy materiałów elektronicznych zawierających wizerunki dzieci na nośnikach 

nieszyfrowanych ani mobilnych, takich jak telefony komórkowe i urządzenia z pamięcią przenośną (np. 
pendrive).  

3. Nie wyrażamy zgody na używanie przez pracowników osobistych urządzeń rejestrujących (tj. telefony 

komórkowe, aparaty fotograficzne, kamery) w celu rejestrowania wizerunków dzieci.  
4. Jedynym sprzętem, którego używamy jako instytucja, są urządzenia rejestrujące należące do instytucji.  



 

 

 
Załącznik nr 9 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie  

Monitoring standardów- ankieta 

 

 

 Tak Nie 

1. Czy znasz standardy ochrony dzieci przed krzywdzeniem obowiązujące w 

Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie? 

  

2. Czy zapoznałeś się z dokumentem Standardy Ochrony Dzieci w Miejskim 

Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie? 

  

3 Czy potrafisz rozpoznawać symptomy krzywdzenia dzieci?   

4. Czy wiesz, jak reagować na krzywdzenie dzieci?   

5. Czy zdarzyło ci się zaobserwować naruszenie zasad zawartych 

w Standardach przez pracownika pedagogicznego przedszkola? 
  

6.Czy zdarzyło ci się zaobserwować naruszenie zasad zawartych w 

Standardach przez pracownika niepedagogicznego przedszkola? 
  

6.Czy masz jakieś uwagi/poprawki/sugestie dotyczące Standardów Ochrony 

Dzieci w Miejskim Przedszkolu nr 5 w Żyrardowie? 
  

 


